
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 1

8' Ano X | Edição eletrônica nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Gabinete. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretar ia de Administração.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
	 Divisão de Licitação...............................................01
	 Divisão de Recursos Humanos.............................05
Secretaria de Fazenda...........................................09

	 Div isão de Fiscal ização.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .09
Secretaria de Saúde... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .09
Secretaria de Desenvolvimento Urbano....................11
	 Diretoria de Trânsito.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ...............................18

Este documento contém 18 páginas

Gabinete do Prefeito
MUNICIPIO DE CIANORTE

Estado do Paraná

DECRETO Nº 321, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 
5.332, de 17 de dezembro de 2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhe foram conferidas por Lei,

   D         E         C         R         E         T         A  

Art. 1º.    Fica aberto um crédito adicional suplementar no  valor de  R$  114.000,00 (cento

e quatorze mil reas), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:vigente:

Suplementação

15.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
15.002.00.000.0000.0.000. Divisão de Conservação de Estradas e Vias Urbanas 
15.002.26.782.0021.2.127. Administração, Conservação e Reparos de Estradas e Vias Urbanas

1525 - 4.4.71.70.00.00 00504 Rateio Pela Participação em Consórcio Público

114.000,00

Total Suplementação: 114.000,00

                                                                                                      

Art. 2º.   O crédito aberto no artigo tem como suporte financeiro os recursos provenientes do

excesso de arrecadação, na forma do disposto pelo artigo 43, § 1º, II da lei 4.320, de 17 de março de 1964, nas

seguintes categorias de receita e fontes de recursos:

Receita: 1.7.1.2.52.41.00.00000000 Fonte:    504

Total da Receita:

114.000,00

114.000,00

Art. 3º.   Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua   publicação,   revogadas as

disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em  30 de setembro de 2022.

                                                                                                                                       

MARCO ANTONIO FRANZATO

PREFEITO                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                                                            
                                                                                                                       

                                                                        

Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100 - CEP 87200-127 - Cianorte - PR
Fone/Fax: (44) 3619-6200 - (44) 3619-6300

www.cianorte.pr.gov.br

PORTARIA Nº 199/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a necessidade de atualizar os membros que compõem a comissão 
de recebimento de bens, serviços e materiais permanentes junto às Secretarias 
Municipais e FUNREBOM;
Considerando o disposto no art. 15, § 8º, e o art. 73 da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993;
Considerando a Portaria nº 167, de 9 de julho de 2021 e 117/2022;

R E S O L V E
Art. 1º. O inciso VII do art. 1º da Portaria nº 167, de 9 de julho de 2021, passam 
a vigorar com a seguinte redação:

(...)
VII - Secretaria Municipal de Educação
Rosilda Naves da Silva Lucio
Shirley Scomparin Ponciano da Silva

Juliana Cecilia Ouverney Silva
Bruno Eduardo Ferreira
Wander Gomes da Silva
Fabiana Garcia Igarashi
Valéria de Souza Storto
Gisceli Maiolli Serafim
Vanessa de Oliveira Fernandes
Elisangela Lopes de Albuquerque
Edileuza de Souza Reis
Gilson Rodrigues
(...)”

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 200/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.467/10, de 19 de maio de 
2010;
Considerando as Portarias nºs 124/2021 e 132/2021;
Considerando o Ofício nº 63/2022 do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente;

R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membro titular do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, representante de Órgão Governamental da Secretaria 
Municipal de Saúde a Sra. Andreia Cristiane Pizani Domingos, em substituição 
à Sra. Maria Amelia Keller Bulla.

Parágrafo único: A conselheira nomeada no caput deste artigo 
deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 
124/2021.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 24/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h 
do dia 24 de outubro de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 2
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de obra de construção da praça no Centro Cívico do Município de Cianorte. 
Valor Máximo: R$ 1.600.553,49 (um milhão, seiscentos mil, quinhentos e 
cinquenta e três reais e quarenta e nove centavos). Prazo para execução: 06 
(seis) meses. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão 
ser examinados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de 
expediente, ou no Portal da Transparência do Município de Cianorte através 
do link: http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 
3619-6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de setembro de 
2022.

Kelly Karolyne Ickert 
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 148/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de 
equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos 
pela Secretaria Municipal de Saúde. Credenciamento até as 8h30min do dia 17 
de outubro de 2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento 
das propostas até as 9h do dia 17 de outubro de 2022; início da sessão às 9h do 
dia 17 de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 
17 de outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 
(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 30 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 173/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de 01 (um) veículo zero km tipo Hatch para a Secretaria de Meio Ambiente e 
Bem-Estar animal. Credenciamento até as 08h30min do dia 19 de outubro de 
2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 09hrs do dia 19 de outubro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 19 
de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00minn do dia 19 de 
outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 
(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 29 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 174/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de 01 (um) veículo picape, cabine simples, zero km, modelo 2022/2022. 
Credenciamento até as 08h30min do dia 19 de outubro de 2022 através do 
site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do 
dia 19 de outubro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 19 de outubro de 
2022; oferecimento de lances a partir das 11h00minn do dia 19 de outubro 
de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como 
informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 

condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 
(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 29 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 175/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de epis, 
uniformes, vestuários, entre outros correlatos para a secretaria municipal de 
educação. Credenciamento até as 8h30min do dia 17 de outubro de 2022 
através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 9h do dia 17 de outubro de 2022; início da sessão às 9h do dia 17 de 
outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 17 de 
outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 
(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 30 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 158/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão 
referente a PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto:    
Aquisição de desincrustante, desengraxante e shampoo automotivo para uso 
da Secretaria de Serviços Públicos e Corpo de Bombeiro. Nova sessão será 
agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Cianorte, em 29 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Tomada de Preços nº 24/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h 
do dia 24 de outubro de 2022, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, TOMADA DE PREÇOS, tipo 
menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
obra de construção da praça no Centro Cívico do Município de Cianorte. Valor 
Máximo: R$ 1.600.553,49 (um milhão, seiscentos mil, quinhentos e cinquenta 
e três reais e quarenta e nove centavos). Prazo para execução: 06 (seis) meses. O 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados 
e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente, ou no 
Portal da Transparência do Município de Cianorte através do link: http://
ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações 
adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos 
à Comissão de Licitações – Telefones 44-3619-6207, 3619-6208, 3619-
6209. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

1MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 148/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. 
Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da 
Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO 
ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de 
equipamentos de órtese e meios auxiliares para atendimento a pacientes assistidos 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 3
pela Secretaria Municipal de Saúde. Credenciamento até as 8h30min do dia 17 
de outubro de 2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento 
das propostas até as 9h do dia 17 de outubro de 2022; início da sessão às 9h do 
dia 17 de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 
17 de outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, 
bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 
(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 30 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 173/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de 01 (um) veículo zero km tipo Hatch para a Secretaria de Meio Ambiente e 
Bem-Estar animal. Credenciamento até as 08h30min do dia 19 de outubro de 
2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 09hrs do dia 19 de outubro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 19 
de outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00minn do dia 19 de 
outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 
(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 29 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 174/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na 
Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, 
Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: 
Aquisição de 01 (um) veículo picape, cabine simples, zero km, modelo 
2022/2022. Credenciamento até as 08h30min do dia 19 de outubro de 2022 
através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até 
as 09hrs do dia 19 de outubro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 19 de 
outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00minn do dia 19 de 
outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 
(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 29 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 175/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala 
da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição 
de epis, uniformes, vestuários, entre outros correlatos para a secretaria 
municipal de educação. Credenciamento até as 8h30min do dia 17 de outubro de 
2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas 
até as 9h do dia 17 de outubro de 2022; início da sessão às 9h do dia 17 de 
outubro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 17 de 
outubro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem 
como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais 
condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site http://ip.cianorte.
pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas 
e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: 

(44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 30 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Eletrônico nº 158/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, 
para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. 
Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão 
referente a PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto:    
Aquisição de desincrustante, desengraxante e shampoo automotivo para uso 
da Secretaria de Serviços Públicos e Corpo de Bombeiro. Nova sessão será 
agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Cianorte, em 29 de setembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 292/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 149/2022, homologado em 
21/09/2022.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da Prefeitura 
Municipal de Cianorte.
Empresa:  A. G. C. V. MERCADO LTDA
Valor Homologado: R$ 105.604,61 (cento e cinco mil, seiscentos e quatro reais e 
sessenta e um centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

2 28861 Bombom de chocolate 
recheado, pacote de 01kg, com 
aproximadamente 48 unidades.

UN 625 R$ 37,99 R$ 23.743,75 BON E BON 
BON E BON

3 5412 Refrigerante, fardos com 06 
unidades de 02 litros, sabores 
variados

FRD 824 R$ 24,84 R$ 20.468,16 TUBA 
JUJUBA 
TUBA 
JUJUBA

14 50619 Bombom, com aproximadamente 
300g, Caixa com aproximadamente 
18 unidades.

CX. 350 R$ 9,49 R$ 3.321,50 GAROTO 
GAROTO

26 18001 BATATA PALHA CROCANTE 
SEQUINHA, EMBALAGEM 
DE 500GR, INGREDIENTES: 
BATATA, GORDURA VEGETAL 
E SAL. NÃO CONTEM GLÚTEN.

UN 100 R$ 8,39 R$ 839,00 MAIS BATATA 
MAIS BATATA

42 32463 MARGARINA - EMBALAGEM 
COM 500GRS, COM 80% 
DE LIPÍDIOS, ASPECTO, 
CHEIRO, SABOR E COR 
PECULIARES AOS MESMOS 
E DEVERÃO ESTAR ISENTOS 
DE RANÇO E DE OUTRAS 
CARACTERÍSTICAS 
INDESEJÁVEIS, EMBALAGEM 
DE POLIETILENO LEITOSO E 
RESISTENTE, APRESENTANDO 
VEDAÇÃO ADEQUADA, 
EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, NÚMERO DE 
LOTE, DEVERÁ APRESENTAR 
VALIDADE MÍNIMA DE 
6 MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA COM 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA, SIF/DIPOA.

UN 536 R$ 4,33 R$ 2.320,88 DUALIS 
DUALIS

43 40324 Requeijão; cremoso; embalado em 
copo hermeticamente fechado - 
copo 200 g. embalagem contendo 
informações do fabricante e registro 
no órgão competente.

UN 174 R$ 7,13 R$ 1.240,62 FRIMESA 
FRIMESA

51 138 Laranja pera, tipo A, o quilo, 
fresca e firme, sem danos físicos e 
mecânicos oriundos do manuseio, 
de 1ª qualidade e suas condições 
deverão estar de acordo com as 
normas técnicas de alimentação.

KG 420 R$ 1,59 R$ 667,80 CEASA 
CEASA

54 418 Salsicha a granel, o quilo, resfriadas 
e embaladas em embalagem própria 
contendo sua data de fabricação 
não superior a 02 meses, e data de 
vencimento. produto inspecionado 
pelo ministério da agricultura.

KG 405 R$ 9,59 R$ 3.883,95 GUIBON 
GUIBON



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 4
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

55 18015 MASSA PRONTA PARA 
PIZZA COM 2 UNIDADES, 
TOTALIZANDO 400 GRAMAS. 
INGREDIENTES: SEMOLINA 
DE TRIGO, GORDURA 
ANIMAL, FERMENTO, SAL, 
CONSERVANTE PROPIONTO 
DE CÁLCIO E SORBATO 
DE POTÁSSIO AÇÚCAR, 
MELHORADOR DE FARINHA 
E CISTEÍNA MONOIDRATADA. 
CONTÉM. CONTÉM GLÚTEN.

UN 150 R$ 6,98 R$ 1.047,00 BAIANO 
BAIANO

59 9842 PETIT SUISSE SABOR 
MORANGO. EMBALAGEM 
DE 360G COM 8 UNIDADES. 
INGREDIENTES: LEITE 
DESNATADO, PREPARADO 
DE MORANGO (ÁGUA, 
FRUTOOLIGOSSACARÍDEOS, 
FRUTOSE, AÇÚCAR, 
MORANGO, CÁLCIO, 
FERRO, ZINCO, AMIDO 
MODIFICADO, VITAMINAS 
A E D, CORANTE NATURAL 
CARMIM COCHONILHA, 
ACIDULANTE ÁCIDO 
CÍTRICO, ESPESSANTES 
CARRAGENA E GOMA 
XANTANA, ESTABILIZANTE 
CARBOXIMETILCELULOSE E 
GOMA GUAR, CONSERVADOR 
SORBATO DE POTÁSSIO E 
AROMATIZANTE) AÇÚCAR, 
CREME DE LEITE, CLORETO 
DE CÁLCIO, FERMENTO 
LÁCTEO, COALHO E 
CONSERVADOR SORBATO DE 
POTÁSSIO.

BDJ 540 R$ 5,74 R$ 3.099,60 FRIMESA 
FRIMESA

60 53841 Bolinho sabor Chocolate Recheado 
de Chocolate, Caixa de 560g, Cada 
caixa contem 14 Bolinhos de 40g 
a unidade.

CX. 668 R$ 14,49 R$ 9.679,32 RENATA 
RENATA

65 45780 Barra de cereais, caixa com 24 
unidades, em sabores variados, 
contendo de 20 a 25 gramas cada 
unidade.

CX. 179 R$ 24,76 R$ 4.432,04 ALCA FOODS 
ALCA FOODS

70 27409 MINI PÃEZINHOS DE LEITE, 
PACOTES DE 300GR,  FEITOS 
COM FARINHA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO 
E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR 
INVERTIDO, AÇÚCAR, 
GORDURA VEGETAL, OVO, 
GLICOSE DE MILHO, SAL 
REFINADO, GLÚTEN, LEITE 
INTEGRAL, ESTABILIZANTES 
LECITINA DE SOJA E 
ESTEAROIL 2-LACTIL 
LACTATO DE CÁLCIO, 
CONSERVADOR PROPIONATO 
DE CÁLACIO E ACIDULANTE 
ÁCIDO ASCÓRBICO.

PCT 850 R$ 4,58 R$ 3.893,00 NUTRIBETS 
NUTRIBETS

78 50701 Bala sabor banana, mastigável, 
pacote de 700gr.

PCT 30 R$ 18,35 R$ 550,50 INDIA INDIA

90 45889 CAIXA DE GELATINA EM 
PÓ DE 35 GR, SABORES 
VARIADOS; INGREDIENTES: 
AÇÚCAR, GELATINA, 
SAL, VITAMINAS A,C,E, 
REGULADORES DE ACIDEZ 
ÁCIDO FUMÁRICO E CITRATO 
DE SÓDIO, AROMATIZANTE, 
EDULCORANTES ARTIFICIAIS 
ASPARTAME, CICLAMATO DE 
SÓDIO, SACARINA SÓDICA, 
ACESSULFAME DE POTÁSSIO.

UN 160 R$ 1,11 R$ 177,60 ATALAIA 
ATALAIA

93 45892 LATA DE PÊSSEGO EM CALDA, 
450 G. PÊSSEGO COLHIDO, 
LAVADO, DESCAROÇADO, 
CORTADO E COLOCADO 
EM LATA, COM CALDA DE 
AÇÚCAR QUENTE, ( PROCESSO 
DE PASTEURIZAÇÃO). NÃO 
CONTÉM QUANTIDADES 
SIGNIFICATIVAS DE FIBRA 
ALIMENTAR, GORDURAS 
TOTAIS, GORDURAS 
SATURADAS, GORDURAS 
TRANS E SÓDIO.

UN 64 R$ 6,99 R$ 447,36 GB GB

95 45893 GOIABADA, 300G. PRODUTO 
EM EMBALAGENS FLOW 
PACK, FACILITA O MANUSEIO 
E PERMITE UMA MELHOR 
VISUALIZAÇÃO NA GÔNDOLA. 
INGREDIENTES GOIABA E 
AÇÚCAR. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN.

UN 61 R$ 2,49 R$ 151,89 XAVANTE 
XAVANTE

98 9565 Doce suspiro, caixa contendo 50 
unidades cada.

CX. 35 R$ 24,77 R$ 866,95 N’BONN 
N’BONN

100 45895 CAIXA DE 57 GRAMAS DE 
CALDO DE CARNE, EM 
TABLETES. INGREDIENTES: 
SAL, GORDURA VEGETAL, 
AMIDO, CEBOLA, SALSA, 
ALECRIM, LOURO, EXTRATO 
DE CARNE, CÚRCUMA, 
NOZ-MOSCADA, PIMENTA-
DO-REINO BRANCA, CRAVO, 
REALÇADORES DE SABOR 
GLUTAMATO MONOSSÓDICO 
E INOSINATO DISSÓDICO, 
AROMATIZANTE E CORANTE

UN 34 R$ 1,00 R$ 34,00 MAGGI 
MAGGI

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

102 45897 CATCHUP EMBALAGEM 
DE 400 GR. INGREDIENTES: 
TOMATE, AÇÚCAR, VINAGRE, 
SAL, CEBOLA, ALHO, 
ESPECIARIAS, ESPESSANTE 
PECTINA E GOMA XANTANA, 
ACIDULANTE ÁCIDO LÁTICO, 
CONSERVADOR SORBATO DE 
POTÁSSIO E AROMATIZANTES. 
NÃO CONTEM GLÚTEN

UN 87 R$ 4,00 R$ 348,00 VAL VAL

106 45903 GELEIA DE MORANGO, POTE 
COM 230 GRAMAS.

UN 20 R$ 7,37 R$ 147,40 SIMONS 
SIMONS

107 45904 GELEIA DE GOIABA, POTE 
COM 230 GRAMAS.

UN 20 R$ 5,99 R$ 119,80 SIMONS 
SIMONS

115 18118 MACARRÃO COM OVOS 
ARGOLA, EMBALAGEM DE 
500G. INGREDIENTES: SÊMOLA 
DE TRIGO ENRIQUECIDA 
COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO 
(VITAMINA B9), OVOS, 
AMIDO, CORANTES NATURAIS 
(URUCUM E CÚRCUMA). 
CONTEM GLÚTEN.

UN 35 R$ 3,59 R$ 125,65 FLORIANI 
FLORIANI

116 12087 PACOTE DE MACARRÃO 
ESPAGUETE, EMBALAGEM 
DE 500GR

UN 59 R$ 3,39 R$ 200,01 J?IA J?IA

117 18014 MACARRÃO COM OVOS 
TORTILHONE, EMBALAGEM 
DE 500G. INGREDIENTES: 
SÊMOLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO (VITAMINA B9), 
OVOS E CORANTES NATURAIS 
(URUCUM E CÚRCUMA). 
CONTEM GLÚTEN.

UN 59 R$ 4,09 R$ 241,31 FLORIANI 
FLORIANI

118 18117 MACARRÃO PARAFUSO, 
EMBALAGEM DE 500G. 
INGREDIENTES: SÊMOLA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM 
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, 
FARINHA DE TRIGO TIPO 2 
ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, FÉCULA DE 
MANDIOCA OU CREME DE 
MILHO, CORANTES NATURAIS 
URUCUM E CÚRCUMA. 
CONTEM GLÚTEN.

UN 59 R$ 2,93 R$ 172,87 J?IA J?IA

120 47347 LATAS DE 200 GR DE 
ERVILHA EM CONSERVA, 
CONTENDO GRÃOS INTEIROS, 
REIDRATADOS AO NATURAL, 
CONTENDO ÁGUA, AÇÚCAR 
E SAL. EMBALADO EM 
RECIPIENTE METÁLICO, 
HERMETICAMENTE FECHADO 
E ESTERILIZADO ATRAVÉS 
DE UM PROCESSO TÉRMICO, 
COM VALIDADE DE 3 ANOS 
DA DATA DE FABRICAÇÃO 
INDICADA NA TAMPA DA LATA 
E DE 1ª QUALIDADE

UN 72 R$ 2,29 R$ 164,88 PROMESA 
PROMESA

121 23947 EMBALAGEM DE 750ML 
DE VINAGRE BRANCO DE 
ÁLCOOL; INGREDIENTES: 
FERMENTADO ACÉTICO 
DE ÁLCOOL, ÁGUA, 
CONSERVADOR INS 224, 
ACIDEZ 4%.

UN 34 R$ 1,59 R$ 54,06 CHEMIN 
CHEMIN

122 9845 TEMPERO PRONTO PARA 
CARNES, LEGUMES E ARROZ, 
EMBALAGEM DE 60 G COM 12 
SACHES. INGREDIENTES: SAL, 
COLORÍFICO, ALHO, CEBOLA, 
ORÉGANO, SALSA, LOURO, 
CONDIMENTOS PREPARADOS 
DE ALHO E DE CEBOLA, 
REALÇADORES DE SABOR 
GLUTAMATO MONOSSÓDICO 
E INOSINATO DISSÓDICO. SEM 
GLÚTEN.

UN 54 R$ 3,89 R$ 210,06 ZAELI ZAELI

136 45924 MANGA THOMI, MADURA, 
FIRME, SEM SINAL DE PODRE 
OU AMASSADA. - KG

KG 80 R$ 3,99 R$ 319,20 CEASA 
CEASA

138 45925 MELANCIA, 1º QUALIDADE, 
REDONDA, GRAÚDA, LIVRE 
DE SUJIDADES, PARASITAS 
E LARVAS, TAMANHO E 
COLORAÇÃO UNIFORMES, 
DEVENDO SER BEM 
DESENVOLVIDA E MADURA, 
COM POLPA FIRME E 
INTACTA E, SUAS CONDIÇÕES 
DEVERÃO SER DE ACORDO 
COM A NORMA TÉCNICA DE 
ALIMENTAÇÃO

KG 520 R$ 1,69 R$ 878,80 CEASA 
CEASA

139 430 QUILO DE MELAO, AMARELO, 
POLPA BRANCA, NAO 
RESFRIADOS, EMBALADOS 
DE FORMA A PROTEGER O 
PRODUTO.

UN 210 R$ 5,49 R$ 1.152,90 CEASA 
CEASA

140 45929 MERLUZA EMBALADO 
E CONGELADO, SUAS 
CONDIÇÕES DEVERÃO 
ESTAR DE ACORDO COM 
AS NORMAS TÉCNICAS DE 
ALIMENTAÇÃO, EMBALAGEM 
DEVE CONTER DATA DE 
FABRICAÇÃO NÃO SUPERIOR 
A 02 MESES E DATA DE 
VENCIMENTO. INSPECIONADO 
PELO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA.

KG 170 R$ 34,79 R$ 5.914,30 PASCHOAL 
PASCHOAL



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 5
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$
Marca/

Especificação

143 45931 BACON SUÍNO, DEFUMADO 
DE PRIMEIRA QUALIDADE 
EMBALADO A VÁCUO 
LIVRE DE PARASITAS E DE 
QUALQUER SUBSTÂNCIA 
NOCIVA, ODORES 
ESTRANHOS, PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 06 
MESES A CONTAR DA DATA 
DA ENTREGA. CONFORME 
REGISTRO NO M.A.P.A. E S.I.F.

KG 74 R$ 30,58 R$ 2.262,92 FRIMESA 
FRIMESA

144 45762 CARNE DE FRANGO, COXA E 
SOBRE-COXA - CONGELADA, 
(A TEMPERATURA DEVE SER 
INFERIOR A -18.ºC), ASPECTO 
PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO 
AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, 
ODOR E SABOR PRÓPRIOS, 
EMBALAGEM EM SACO 
PLÁSTICO TRANSPARENTE 
E ATÓXICO, LIMPO, NÃO 
VIOLADO, RESISTENTE, 
A EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, 
PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE, 
QUANTIDADE DO PRODUTO, 
NÚMERO DO REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA SIF/DIPOA 
E SELO DE INSPEÇÃO SIM, 
SIE OU SIF, PESO LÍQUIDO 
MÁXIMO DE 5KG POR 
EMBALAGEM, DEVERÁ SER 
TRANSPORTADO EM CARRO 
REFRIGERADO OU EM CAIXAS 
DE ISOPOR EM CONDIÇÕES 
HIGIÊNICAS IDEAIS AO 
TRANSPORTE.

KG 505 R$ 10,66 R$ 5.383,30 AVENORTE 
AVENORTE

150 416 QUILOS DE LINGÜICA 
CALABRESA, RESFRIADAS 
E EMBALADAS EM 
EMBALAGEM PROPRIA 
CONTENDO SUA DATA 
DE FABRICACAO NAO 
SUPERIOR A 02 MESES, E 
DATA DE VENCIMENTO. 
PRODUTO INSPECIONADO 
PELO MINISTERIO DA 
AGRICULTURA.

UN 130 R$ 22,59 R$ 2.936,70 FRIMESA 
FRIMESA

155 27410 FERMENTO DE PADARIA KG 10 R$ 17,13 R$ 171,30 FERMENTO 
FERMENTO

167 9117 FILÉ DE PEITO DE FRANGO 
CONGELADO; SEM OSSO. O 
PRODUTO DEVERÁ RESPEITAR 
O LIMITE DE PERCENTUAL 
DE ÁGUA ESTABELECIDO 
PELO MINISTÉRIO DE 
AGRICULTURA. POSSUIR 
REGISTRO NOS ÓRGÃOS 
DE INSPEÇÃO SANITÁRIA. 
TRANSPORTE FECHADO 
REFRIGERADO CONFORME 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
O PRODUTO DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 MESES NO 
MOMENTO DA ENTREGA. 
PARA A ENTREGA A 
EMBALAGEM SECUNDÁRIA 
DEVERÁ SER EM  CAIXA COM 
17 QUILOS E PRIMÁRIA: 2KG 
APROXIMADAMENTE

KG 160 R$ 17,10 R$ 2.736,00 AVENORTE 
AVENORTE

168 50614 Essência de baunilha, 30 ml. UN 10 R$ 4,99 R$ 49,90 ATALAIA 
ATALAIA

170 50618 Paçoca rolha, pote com 
aproximadamente 750g.

UN 50 R$ 20,63 R$ 1.031,50 SABORITA 
SABORITA

172 50629 Tempero completo, sem pimenta, 
pote de 01kg.

UN 17 R$ 6,99 R$ 118,83 CIALHO 
CIALHO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 707/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa PRO-RAD CONSULTORES EM 
RADIOPROTEÇÃO S/S LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Rui Barbosa, 118, Vila Santo Angelo, na cidade de Cachoeirinha, 
estado do Rio Grande do Sul, CEP 94920-510, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
87.389.086/0001-74.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 61/2022
OBJETO:  Contratação de empresa para serviços de dosimetria pessoal 
e reposição de dosímetros em caso de perca para a sala de radiografia da 
Unidade de Pronto Atendimento.
VALOR: R$ 2.184,00 (Dois mil cento e oitenta e quatro reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses E VIGÊNCIA: 13 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 708/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa J.FRANCELINO DA SILVA E CIA.LTDA., 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA AVENIDA ACRE, 297, 
FUNDOS - ZONA 7, CEP 87208020, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 10.199.454/0001-97.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão  nº 114/2021
OBJETO:  Contratação de empresa visando a prestação de serviços 
de caminhão auto fossa, limpeza de fossa séptica e desobstrução de 
encanamento e caixa de passagem, para atendimento das unidades 
administrativas do município de Cianorte.
VALOR: R$ 90.175,00 (noventa mil, cento e setenta e cinco reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 711/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e CLÓVIS PEDROCHE, pessoa física, residente e domiciliada 
na Rua Nevada, 192, Century Park, CEP 87.201-140, no município de Cianorte, estado 
do Paraná; portador da Cédula de Identidade RG n° 1.490.520-0-SSP/PR e CPF n° 
506.098.239-49.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 62/2022
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Av. Goiás nº 95, (data nº 18-19, 
quadra 50, Zona 01), para funcionamento do Centro de Especialidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 81.600,00 (Oitenta e um mil e seiscentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: a partir do dia 28/09/2022 até 12 meses E 
VIGÊNCIA: 13 meses.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº1703/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, ROSIMAR DE PAULA ALCÂNTARA DE BRITTO, 
para exercer o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
II, conforme Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, 
Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, 
no Regime Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo 
vencimento atribuído ao grau G 33 da tabela de vencimentos do município, a 
partir de 03 de Outubro de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1704/2022-SEC/ADM.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 6
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, MAURÍCIO ELIAS DA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, conforme Lei Municipal 
n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 33 da 
tabela de vencimentos do município, a partir de 03 de Outubro de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1705/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, ROSIANA MARTA DA SILVA, para exercer o cargo de 
provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, conforme Lei Municipal 
n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos dos 
Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime Estatutário da lei n.º 
1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G 33 da 
tabela de vencimentos do município, a partir de 03 de Outubro de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1706/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro 
de 2021, de acordo com o edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de 
Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprovação em 
concurso público, ALINE APARECIDA COELHO FACINA, para exercer 
o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, conforme 
Lei Municipal n.º 1.344/91, de 28/08/1991, do Plano de Cargos, Carreira e 
Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Cianorte, no Regime 
Estatutário da lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento 
atribuído ao grau G 33 da tabela de vencimentos do município, a partir de 03 
de Outubro de 2022.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1707/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14179 de 28/09/2022, 

RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, ARACELI 

APARECIDA SANCHES DA SILVA, referente ao Contrato de Regime 
Especial de Trabalho, previsto na Lei Municipal nº 4.615, de 13 de agosto de 
2015, no qual exerce a função pública inerente ao cargo de TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM - PSS, a partir de 02 de Outubro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, 
convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para 
nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público 
realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com Edital nº 001/2019, de 
31 de Dezembro de 2019.
O não comparecimento do candidato no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar 
da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial 
na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito 
a nomeação.
O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município 
no dia  11 de Outubro de 2022, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de 
Especialidades) Cianorte-PR, às 08:30min, munido de Atestado Médico 
de Saúde Ocupacional (Exame Pré-admissional), e os exames abaixo 
relacionados.

CARGO:  AUXILIAR DE SERVIÇOS II
NOME				             CLASSIFICAÇÃO 
PAMELA REGINA NERI WOLINGER RODRIGUES           124º
NATALIA PEDRO DOS SANTOS DIAS		                   125º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS                                  DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
P/ PREFEITURA                                                              P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente Certidão de Casamento ou 
Nascimento (atualizado 1 ano) 
(fotocópia)

Carteira de Trabalho (fotocópia) 01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia) Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia) CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia) Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Titulo de Eleitor (fotocópia) Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia) Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou 
Nascimento (atualizado 1 ano) 
(fotocópia)

Cédula de Identidade do Cônjuge 
(fotocópia)

Registro de nascimento de filhos 
(fotocópia)

CPF do Cônjuge (fotocópia)

C.P.F. de filhos (fotocópia) Registro de Nascimento dos 
Filhos menores de 21 anos (se 
houver) (fotocópia)

Certidão Negativa do Fórum, do 
Cartório Distribuidor

Cédula de Identidade dos Filhos 
menores de 21 anos (se houver) 
(fotocópia)

Certidão Negativa do Cartório de 
Protestos

CPF dos Filhos menores de 21 
anos (se houver) (fotocópia)

Certidão Negativa de antecedentes 
criminais fornecidas pela Justiça 
Estadual e Justiça Federal, onde 
o candidato residiu nos 5 (cinco) 
últimos anos.
https://www2.trf4.jus.br/trf4/

Certidão de Tempo de 
Contribuição (INSS)

Carta de Apresentação de uma firma 
ou de duas pessoas
Atestado de saúde ocupacional 
(Exame pré-admissional) com exames 
médicos de Hemograma completo, 
Urina l, Raio X do Tórax e Coluna 
Total, Exame Médico de um Psiquiatra
 Comprovante de escolaridade e 
histórico escolar (fotocópia)
Declaração de bens e valores que 
constituem seu patrimônio
Declaração sobre exercício de outro 
cargo público (acúmulo de cargo);
Comprovante de Residência (Talão de 
água, luz, telefone)
Obs.: Trazer todos os documentos 
originais para realização da 
conferência.

Endereço p/ entrega de 
Documentos da CAPSECI:
Rua Ipiranga nº 629, Fone 
(44)3631-1838.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 7
Cianorte, 30 de Setembro de 2022.

OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº1710/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº 9516, de 11 de Julho de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal ANAMARIA ALVES 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de CONTADOR, 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos 
integrais, totalizando o valor mensal de R$ 12.726,28 (doze mil, setecentos 
e vinte e seis reais e vinte e oito centavos), totalizando o valor anual de R$ 
152.715,36 (cento e cinquenta e dois mil, setecentos e quinze reais e trinta e seis 
centavos), a partir de 01 de Outubro de 2022.
Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 6º da Emenda 
Constitucional Nº. 41 de 19/12/2003, e com o reajuste de seus proventos de 
acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1711/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº 9796, de 15 de Julho de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal ANTONIO 
NASCIMENTO MORAIS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, totalizando o valor mensal de 
R$ 3.747,15 (três mil, setecentos e quarenta e sete reais e quinze centavos), e 
totalizando o valor anual de R$ 44.965,80 (quarenta e quatro mil, novecentos e 
sessenta e cinco reais e oitenta centavos), a partir de 01 de Outubro de 2022.
Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da Emenda 
Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proventos de 
acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1712/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº 10667, de 01 de Agosto de 
2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal APARECIDA DA 
SILVA LEITE, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, 
com proventos integrais, totalizando o valor mensal de R$ 3.342,18 (três mil, 
trezentos e quarenta e dois reais e dezoito centavos), e totalizando o valor anual 
de R$ 40.106,16 (quarenta mil, cento e seis reais e dezesseis centavos), a partir 
de 01 de Outubro de 2022.
Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 3º da Emenda 
Constitucional Nº. 47 de 05/07/2005, e com o reajuste de seus proventos de 
acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1713/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº 11260, de 11 de Agosto de 
2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal MARIA LUCIA ALVES 
DE JESUS, ocupante do cargo de provimento efetivo de ATENDENDE DE 
APOIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, APOSENTADORIA POR 
IDADE, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição transformado 
em dias no total de 9.306(nove mil, trezentos e seis) dias conforme previsto no 
art. 62, § 2º, da Orientação Normativa SPS nº. 02, de 31/03/2009, totalizando o 
valor mensal de R$ 1.717,58(um mil, setecentos e dezessete reais e cinquenta e 
oito centavos), totalizando o valor anual de R$ 20.610,96(vinte mil, seiscentos 
e dez reais e noventa e seis centavos), a partir de 01 de Outubro de 2022. 
Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 40, §1º, Inciso lll, 
Alínea “B” da Constituição Federal, e com o reajuste respeitando as regras do 
artigo 40, § 8º da Constituição Federal, c/c item 18, II, “a” da Nota Explicativa 
nº 03/2014 CGNAL/DRPSP/SPS/MPS, ou seja, sem paridade.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1714/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº 9018, de 30 de Junho de 
2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal NEURA TEREZINHA 
CORREIA BACARIN, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
PROFESSOR, APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
– ESPECIAL DE PROFESSOR, com proventos integrais, totalizando o valor 
mensal de R$ 3.834,24 (três mil, oitocentos e trinta quatro reais e vinte e quatro 
centavos), totalizando o valor anual de R$ 46.010,88 (quarenta e seis mil, dez 
reais e oitenta e oito centavos), a partir de 01 de Outubro de 2022.
Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 6º da Emenda 
Constitucional Nº. 41 de 19/12/2003, e com o reajuste de seus proventos de 
acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1715/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº 11466, de 16 de Agosto de 
2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal SILVIA APARECIDA 
TURETTA SILVA, admissão 07/02/1994, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO – ESPECIAL DE PROFESSOR, com proventos 
integrais, totalizando o valor mensal de R$ 5.660,17 (cinco mil, seiscentos e 
sessenta reais e dezessete centavos), totalizando o valor anual de R$ 67.922,04 
(sessenta e sete mil, novecentos e vinte e dois reais e quatro centavos), a partir 
de 01 de Outubro de 2022.
Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 6º da Emenda 
Constitucional Nº. 41 de 19/12/2003, e com o reajuste de seus proventos de 
acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 8
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1716/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e
À vista do contido no processo protocolado sob nº 11465, de 16 de Agosto de 
2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal SILVIA APARECIDA 
TURETTA SILVA, admissão 24/10/1996, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de PROFESSOR, APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
CONTRIBUIÇÃO – ESPECIAL DE PROFESSOR, com proventos 
integrais, totalizando o valor mensal de R$ 5.088,01 (cinco mil, oitenta e oito 
reais e um centavo), totalizando o valor anual de R$ 61.056,12 (sessenta e um 
mil, cinquenta e seis reais e doze centavos), a partir de 01 de Outubro de 
2022.
Art. 2º - Aposentadoria concedida de acordo com o artigo 6º da Emenda 
Constitucional Nº. 41 de 19/12/2003, e com o reajuste de seus proventos de 
acordo com Art. 7º da EC Nº. 41/03, ou seja, na mesma proporção e na mesma 
data, sempre que se modificar a remuneração dos servidores em atividade.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1717/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, RAQUEL VIANA LOPES para exercer o cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR DE PRODUÇÃO DE CONTEÚDO, 
percebendo o vencimento atribuído ao símbolo C 12 da tabela de vencimentos 
do município, a partir de 04 de Outubro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1718/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR, ANA PAULA CAVALCANTI CALADO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, percebendo vencimento atribuído ao 
símbolo C 11, da tabela geral de vencimentos do município, a partir de 04 de 
Outubro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1684/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo 
com o Edital nº 001/2019, de 03 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:
Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de ELIANA DE 

FÁTIMA GRECCO para exercer a função pública inerente ao cargo de 
EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS, até 21/11/2022, aprovada no Processo 
Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, 
conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora 
ROSIMEIRE GIL COSTA LUCHETTI, que se encontra em licença para 
tratamento de saúde, percebendo vencimento atribuído ao Nível A, Classe 1, 
de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 23 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1693/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando interno nº 124/2022, de 26/09/2022, da Secretaria 
Municipal de Saúde,

RESOLVE:
Art.1º- CONCEDER, férias no período de 05/10/2022 a 07/10/2022 a 
servidora pública municipal REBECA SILVA GALACCI ocupante do cargo 
de provimento em comissão de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
referente ao período interrompido através da Portaria nº 268/2022 de 16 de 
Fevereiro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1694/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o Memorando nº 124/2022, de 26/09/2022, da Secretaria 
Municipal de Saúde,

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, ANDREIA DONADON FERNANDES NETO, para em 
substituição, exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, durante as férias do titular, no período de 05/10/2022 a 07/10/2022, 
percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de 
junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.366/2022, Art. 1º, de 29 de março de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2022. 

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1702/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14125, 
de 28/09/2022.

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal RENATA FRANCIELLE 
MOREIRA PERUCI ECKS, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
ASSISTENTE SOCIAL, 03 (três) meses de licença especial, referente ao 
quinquênio de 05/03/2017 a 04/03/2022 no período de 03/10/2022 a 31/12/2022, 
de acordo com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as 
alterações introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1708/2022-SEC/ADM



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 9
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, IVONETE WATERMANN para em substituição, 
exercer o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DE RECURSOS HUMANOS, durante as férias do titular, no período de 
03/10/2022 a 17/10/2022, percebendo vencimento atribuído ao símbolo C 11, 
da Tabela de Vencimentos do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1709/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14209, 
de 29/09/2022.

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, ao servidor público municipal ADENIRO CANDIDO 
DUTRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 
08/07/2013 a 07/07/2018 no período de 01/10/2022 a 29/12/2022, de acordo 
com o Artigo n. º 145 da Lei n. º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações 
introduzidas pela Lei n. º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de Setembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

Secretaria de Saúde
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio 
de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, 
Setor de Vigilância Sanitária – Saneamento Básico, torna-se pública a seguinte 
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 
03/10/2022
Autuado: D L BRANCO & CIA LTDA - ME
Data da Autuação: 30/04/2021
Data da Decisão: 12/08/2022
CNPJ: 34.999.721/0001-79
Processo n.: 022/2021
Localidade: Rodovia PR 323 Km 236 - Lote 262-A-1 – Cianorte – Pr.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal 
nº2266/2002 artigo 9°, inciso IV c/c Decreto Estadual 5.711/2002 Art. 369 
incisos I, II, V, VII, VIII, XII, XVI e XIX; Resolução RDC 275/2002 da 
ANVISA sub-item 4.1.1, letras a, b, c, d, e ,f ,g, h.
Descrição da infração: Estar funcionando em desacordo com a legislação 
sanitária pertinente, fatos constitutivos da infração: Presença de sujidades 
no piso, paredes, teto, equipamentos e utensílios; Falta de forro em parte da 
área de fabricação; Presença de sujidades nos equipamentos (tacho de frituras, 
recipientes, suporte de doces, etc.) e nas bancadas; Preparo do doce realizada 
em área aberta no fogão a lenha; Ausência de água corrente e sabão líquido 
no lavatório de mãos; Manipuladores sem uniforme adequado; Ausência de 
exaustor sobre fritadeira e fogareiro; Objetos pessoais (roupas) espalhadas pela 
área de fabricação;”
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como 
gravíssima. Interposto recurso sendo julgado em 1.º, 2.º e 3.º instância, mantido 
a penalidade aplicada em rito sumario.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Aline Soares de Almeida Leal
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio 
de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, 
Setor de Vigilância Sanitária – Saneamento Básico, torna-se pública a seguinte 
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 
03/10/2022
Autuado: FARMÁCIA E DROGARIA NISSEI S/A
Data da Autuação: 02/06/2021
Data da Decisão: 17/08/2022
CNPJ: 79.430.682/0223-63
Processo n.: 036/2021
Localidade: Avenida Souza Naves, 546 – Zona 01 – Cianorte – Pr.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal 
nº2266/2002 artigo 9°, inciso XXIV e XXV c/c Resolução RDC nº 44/2009 Art. 
41 §1º e Resolução RDC nº 41/2012 Art. 2º.
Descrição da infração: “Expor a venda os medicamentos livres de prescrição 
em desacordo com a RDC n. º 41/2012”.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como 
gravíssima. Interposto recurso sendo julgado em 1.º, 2.º e 3.º instância, mantido 
a penalidade aplicada em rito sumario.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais).

Aline Soares de Almeida Leal
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio 
de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, 
Setor de Vigilância Sanitária – Saneamento Básico, torna-se pública a seguinte 
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 
03/10/2022
Autuado: T D SOUZA LANCHONETE
Data da Autuação: 28/06/2022



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 10
Data da Decisão: 24/08/2022
CNPJ: 43.663.831/0001-56
Processo n.: 016/2022
Localidade: Avenida Brasília, 38 – Zona 06 – Cianorte – Pr.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal 
nº2266/2002 artigo 9°, inciso XXIV e XXV c/c Decreto Estadual nº 5711/2022 
Art. 369 incisos II, XII, XVII e Art. 379.
Descrição da infração: “Estar funcionando em desacordo com a legislação 
sanitária pertinente consistente em: Lavatórios de mãos sem sabão líquido 
e papel toalha; Presença de sujidades nas estruturas físicas; Alimentos 
acondicionados de forma inapropriada.”.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como 
grave. Não interpôs recurso, mantido a penalidade aplicada em rito sumario.
Penalidade Imposta: Advertência.

Aline Soares de Almeida Leal
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio 
de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, 
Setor de Vigilância Sanitária – Saneamento Básico, torna-se pública a seguinte 
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 
03/10/2022
Autuado: GABRIEL FELIPE GAROSI TONEZI
Data da Autuação: 08/10/2021
Data da Decisão: 24/08/2022
CPF: 101.111.059-86
Processo n.: 035/2021-PF
Localidade: Rua Constituição, 310, Centro – Cianorte – Pr.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal n.º 
4905/2017 Art. 1.º §1.º, §2.º e §3.º; Decreto Municipal n.º 110/2020 Art. 2.º, 
Art. 3.º e Art. 4.º §1.º.
Descrição da infração: “ Estar fazendo uso de aparelho para consumação de 
produtos fumígenos “CIGARRO ELETRÔNICO” em locais públicos (VIA 
PUBLICA)”.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como 
gravíssima. Interposto recurso sendo julgado em 1.º e 2.º instância, mantido a 
penalidade aplicada em rito sumario.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).

Aline Soares de Almeida Leal
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio 
de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, 
Setor de Vigilância Sanitária – Saneamento Básico, torna-se pública a seguinte 
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 
03/10/2022
Autuado: RAYAN FABRÍCIO ALVES DE ARAUJO.
Data da Autuação: 04/02/2022
Data da Decisão: 30/03/2022
CPF: 118.232.419-30
Processo n.: 005/2022-PF
Localidade: Avenida Amazonas, 1417, Zona 03 – Cianorte – Pr.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal n.º 
4905/2017 Art. 1.º §1.º; Decreto Municipal n.º 110/2020 Art. 2.º, Art. 3.º.
Descrição da infração: “ Estar fazendo uso de aparelho para consumação de 
produtos fumígenos “NARGUILÊ” em locais públicos (VIA PUBLICA)”.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como 
gravíssima. Não interpôs recurso em 2.º instância, mantido a penalidade 
aplicada em rito sumario.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).

Aline Soares de Almeida Leal
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio 
de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, 
Setor de Vigilância Sanitária – Saneamento Básico, torna-se pública a seguinte 
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 
03/10/2022
Autuado: G. O. P. (menor) - Responsável: MARCELO MONTEIRO DA PAZ
Data da Autuação: 08/08/2022
Data da Decisão: 01/09/2022
CPF: 054.470.819-98
Processo n.: 019/2022-PF
Localidade: Rua do Dentista, 270 – Jardim Universidade – Cianorte – Pr.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal n.º 
4905/2017 Art. 1.º §1.º; Decreto Municipal n.º 110/2020 Art. 2.º, Art. 3.º.
Descrição da infração: “ Estar fazendo uso de aparelho para consumação de 
produtos fumígenos “NARGUILÊ” em locais públicos (VIA PUBLICA)”.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como 
gravíssima. Não interpôs recurso em 2.º instância, mantido a penalidade 
aplicada em rito sumario.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).

Aline Soares de Almeida Leal
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio 
de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, 
Setor de Vigilância Sanitária – Saneamento Básico, torna-se pública a seguinte 
DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 
03/10/2022
Autuado: PABLO HENRIQUE FAGUNDES DIAS
Data da Autuação: 08/08/2022
Data da Decisão: 01/09/2022
CPF: 527.617.648-54
Processo n.: 020/2022-PF
Localidade: Rua Cabo Frio, 1368, Parque das Nações – Cianorte – Pr.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal n.º 
4905/2017 Art. 1.º §1.º; Decreto Municipal n.º 110/2020 Art. 2.º, Art. 3.º.
Descrição da infração: “ Estar fazendo uso de aparelho para consumação de 
produtos fumígenos “NARGUILÊ” em locais públicos (VIA PUBLICA)”.
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como 
gravíssima. Não interpôs recurso em 2.º instância, mantido a penalidade 
aplicada em rito sumario.
Penalidade Imposta: Multa no valor de R$ 1.000,00 (mil reais).

Aline Soares de Almeida Leal
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio 
de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, 
Setor de Vigilância Sanitária, torna-se pública a seguinte DECISÃO FINAL em 
Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 03/10/2022
Autuado: CLAUDINEI GOMES MENDES
Data da Autuação: 07/05/2021
Data da Decisão: 20/01/2022
CPF: 032.831.569-99
Processo n.: 028/2021-PF
Localidade: Avenida Sergipe, 86 – Zona 03 Cianorte– Pr.
Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal n. 
º2266/2002 Art. 9.º Incisos XXIV c/c Lei Municipal n. º 5.227/2021; Decreto 
Municipal n. º 89/2021 Art. 10, Art. 11 §1.º incisos I e VII, §2.º, Art. 24
Descrição das infrações: Infração: Estar descumprindo o contido nas legislações 
vigente (Decreto Municipal nº 89/2021) consistente em: Não respeitar o toque 
de recolher e propiciar aglomeração em via pública. 
Decisão Final: Julgado procedente a autuação, classificando a infração como 
grave. Não interposto recurso sendo julgado em 1.º instância, mantido a 
penalidade aplicada em rito sumario.
Penalidade Imposta: Advertência 

Aline Soares de Almeida Santos
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 11

Diretoria de Trânsito
Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 14/11/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ABL3640 116100T000194008 17/09/2022 54870
AEV9273 116100T000195095 17/09/2022 59910
AHJ5265 116100T000194011 17/09/2022 54870
AMC8J22 116100T000194012 17/09/2022 54600
ASZ6H76 116100T000194009 17/09/2022 57200
AXJ3B57 116100T000194010 17/09/2022 54010
BBH3J50 116100T000195469 17/09/2022 70561
BCP7062 116100T000195457 17/09/2022 59910
DPW8I00 116100T000195464 17/09/2022 59910
HSL4B24 116100E008618733 21/09/2022 70561
RHY2D60 116100T000195461 17/09/2022 59910
SDP2C92 116100T000195458 17/09/2022 59910
SDP6F89 116100T000195463 17/09/2022 59910

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 14/11/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AAM1I55 275050S000054930 21/09/2022 60503
AAO8300 275050S000054901 21/09/2022 60503
AAX0C61 275050S000054744 17/09/2022 60503
ABB6551 275050S000054764 18/09/2022 60503
ABB6551 275050S000054815 19/09/2022 60503
ACE8082 275050S000054990 22/09/2022 60503
ACO1858 275050S000054828 19/09/2022 60503
ADQ4656 275050S000054695 16/09/2022 60503
ADW3196 275050S000054955 22/09/2022 60503
AEB2049 275050S000054680 16/09/2022 60503
AEB2049 275050S000054734 17/09/2022 60503
AEE0265 275050S000054799 17/09/2022 60503
AFA1B17 275050S000054874 20/09/2022 60503
AFT7243 275050S000054827 19/09/2022 60503
AGA7752 275050S000054943 21/09/2022 60503
AGA7752 275050S000054757 17/09/2022 60503
AGB8707 275050S000054913 21/09/2022 60503
AGS0754 275050NIC0005831 06/09/2022 50020
AGU5C95 275050S000054879 20/09/2022 60503
AHB0864 275050S000054966 22/09/2022 60503
AHB0864 275050S000054812 19/09/2022 60503
AHB0864 275050S000054900 21/09/2022 60503
AHB0864 275050S000054860 20/09/2022 60503
AHN5716 275050S000054993 22/09/2022 60503
AHN5716 275050S000054896 21/09/2022 60503
AHT8D67 275050S000054706 16/09/2022 60503
AHV9010 275050S000054926 21/09/2022 60503
AIQ0007 275050S000054766 18/09/2022 60503
AIQ0007 275050S000054762 18/09/2022 60503
AIV5I87 275050S000054953 22/09/2022 60503
AIZ1202 275050S000054948 22/09/2022 60503
AJF0459 275050S000054997 22/09/2022 60503
AJJ1H07 275050S000054741 17/09/2022 60503
AJL8C99 275050S000055003 22/09/2022 60503
AJS9496 275050S000054842 19/09/2022 60503
AJT3414 275050S000055008 22/09/2022 60503
AKB2675 275050S000054973 22/09/2022 60503
AKB6083 275050S000054822 19/09/2022 60503

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 9



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 12

AKC7074 275050S000054687 16/09/2022 60503
AKE0130 275050S000054770 18/09/2022 60503
AKF3F98 275050S000054686 16/09/2022 60503
AKJ0J58 275050S000054894 21/09/2022 60503
AKJ0J58 275050S000054829 19/09/2022 60503
AKL2620 275050S000054940 21/09/2022 60503
AKO8509 275050S000054936 21/09/2022 60503
AKT8J75 275050S000054898 21/09/2022 60503
AKV4349 275050S000054902 21/09/2022 60503
AKW3A32 275050S000054792 18/09/2022 60503
ALB5536 275050S000054935 21/09/2022 60503
ALD7095 275050S000054731 17/09/2022 60503
ALH6F37 275050S000054886 21/09/2022 60503
ALU3078 275050S000054742 17/09/2022 60503
ALW7962 275050S000054841 19/09/2022 60503
ALY7F67 275050S000054848 19/09/2022 60503
AMC1251 275050S000054736 17/09/2022 60503
AMF9531 275050S000055007 22/09/2022 60503
AMG8463 275050S000054934 21/09/2022 60503
AMG9142 275050S000054826 19/09/2022 60503
AMG9142 275050S000054987 22/09/2022 60503
AMP4222 275050S000054851 20/09/2022 60503
AMP4478 275050S000054755 17/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000054809 19/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000054689 16/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000054963 22/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000054678 16/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000054696 16/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000054954 22/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000054884 21/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000055009 22/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000054813 19/09/2022 60503
AMQ2114 275050S000054917 21/09/2022 60503
AMT0C26 275050S000054887 21/09/2022 60503
AMU0H15 275050S000054998 22/09/2022 60503
AMU0H15 275050S000054701 16/09/2022 60503
AMU5270 275050S000054982 22/09/2022 60503
AMX3127 275050S000054677 16/09/2022 60503
ANA3D67 275050S000054699 16/09/2022 60503
ANB9409 275050S000054726 17/09/2022 60503
ANE3306 275050S000054873 20/09/2022 60503
ANL3799 275050S000054737 17/09/2022 60503

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 9

ANN8661 275050S000054719 17/09/2022 60503
ANN8661 275050S000054763 18/09/2022 60503
ANO5D27 275050S000054947 22/09/2022 60503
ANP0G72 275050S000054880 20/09/2022 60503
ANP4924 275050S000054903 21/09/2022 60503
ANP4924 275050S000054733 17/09/2022 60503
ANP4924 275050S000054881 20/09/2022 60503
ANP4924 275050S000054723 17/09/2022 60503
ANQ7100 275050S000054789 18/09/2022 60503
ANW0661 275050S000054690 16/09/2022 60503
ANW7837 275050S000054795 19/09/2022 60503
ANZ3B10 275050NIC0005834 06/09/2022 50020
AOG7766 275050NIC0005857 06/09/2022 50020
AOM8893 275050S000054673 16/09/2022 60503
AON6I22 275050S000054738 17/09/2022 60503
AOR8A52 275050S000054749 17/09/2022 60503
AOS2H16 275050S000054727 17/09/2022 60503
AOW5807 275050S000054712 17/09/2022 60503
AOW5807 275050S000054769 18/09/2022 60503
AOW5807 275050S000054753 18/09/2022 60503
APB4764 275050S000054908 21/09/2022 60503
APD6A29 275050S000054788 18/09/2022 60503
APJ2588 275050S000054681 16/09/2022 60503
APL0862 275050S000054999 22/09/2022 60503
APR0869 275050S000054980 22/09/2022 60503
APS2E36 275050S000054704 16/09/2022 60503
APS3I72 275050S000054778 18/09/2022 60503
APT8G23 275050S000054682 16/09/2022 60503
APU3678 275050S000054761 18/09/2022 60503
AQC3673 275050S000054698 16/09/2022 60503
AQE9275 275050S000054865 20/09/2022 60503
AQE9275 275050S000054899 21/09/2022 60503
AQE9275 275050S000054817 19/09/2022 60503
AQE9275 275050S000054890 21/09/2022 60503
AQF1179 275050S000054838 19/09/2022 60503
AQG2779 275050S000054941 21/09/2022 60503
AQP3816 275050S000054807 19/09/2022 60503
AQP8697 275050S000054855 20/09/2022 60503
AQU8122 275050S000054674 16/09/2022 60503
AQY6G78 275050S000054843 19/09/2022 60503
AQZ1062 275050S000054832 19/09/2022 56732
AQZ8506 275050S000054928 21/09/2022 60503

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 3 de 9



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 13

ARD4459 275050S000054850 20/09/2022 60503
ARD6028 275050S000054946 21/09/2022 60503
ARJ8C16 275050S000054889 21/09/2022 60503
ARM6E81 275050S000054957 22/09/2022 60503
ARQ4121 275050S000054834 19/09/2022 56732
ARQ5D56 275050S000054732 17/09/2022 60503
ARU6322 275050S000054964 22/09/2022 60503
ARZ3505 275050NIC0005842 06/09/2022 50020
ARZ3505 275050NIC0005856 06/09/2022 50020
ARZ3505 275050NIC0005836 06/09/2022 50020
ASA4566 275050S000054994 22/09/2022 60503
ASA4566 275050S000054691 16/09/2022 60503
ASA4566 275050NIC0005840 06/09/2022 50020
ASF6617 275050NIC0005838 06/09/2022 50020
ASG4594 275050S000054875 20/09/2022 60503
ASH0704 275050S000054905 21/09/2022 60503
ASI0799 275050S000054781 18/09/2022 60503
ASN0655 275050S000054694 16/09/2022 56732
ASO7335 275050S000054702 16/09/2022 60503
ASQ6416 275050S000054869 20/09/2022 60503
ASS9C88 275050S000054984 22/09/2022 60503
ASX3586 275050S000054786 18/09/2022 60503
ASX6510 275050S000054920 21/09/2022 60503
ATL3G74 275050S000054808 19/09/2022 60503
ATV4424 275050S000054870 20/09/2022 60503
ATV6045 275050S000054892 21/09/2022 60503
AUE3C21 275050S000054932 21/09/2022 60503
AUI9F91 275050S000055004 22/09/2022 60503
AUK9F48 275050NIC0005835 06/09/2022 50020
AUN5613 275050S000054703 16/09/2022 60503
AUP2533 275050NIC0005855 06/09/2022 50020
AUQ0J23 275050S000054765 18/09/2022 60503
AVA3485 275050S000054803 18/09/2022 60503
AVB7A52 275050S000054847 19/09/2022 60503
AVD0314 275050NIC0005851 06/09/2022 50020
AVD4887 275050S000054787 18/09/2022 60503
AVF1873 275050S000054877 20/09/2022 60503
AVJ6847 275050S000054867 20/09/2022 60503
AVM4B84 275050S000054724 17/09/2022 60503
AVO9784 275050S000054751 17/09/2022 60503
AVU5218 275050S000054721 17/09/2022 60503
AVW6060 275050S000054810 19/09/2022 60503

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 4 de 9

AVX1482 275050NIC0005841 06/09/2022 50020
AVX7762 275050NIC0005852 06/09/2022 50020
AWH2122 275050S000054831 19/09/2022 60503
AWJ1516 275050S000054839 19/09/2022 60503
AWO5284 275050S000054716 17/09/2022 60503
AWU8255 275050S000054852 20/09/2022 60503
AWZ1488 275050S000054816 19/09/2022 60503
AXA1526 275050S000054774 18/09/2022 60503
AXC8182 275050S000054713 17/09/2022 60503
AXH8J05 275050S000054672 16/09/2022 60503
AXH9291 275050NIC0005854 06/09/2022 50020
AXH9B34 275050S000054922 21/09/2022 60503
AXJ7899 275050S000054837 19/09/2022 60503
AXM2C66 275050S000054939 21/09/2022 60503
AXM6298 275050S000054950 22/09/2022 60503
AXO0321 275050S000054697 16/09/2022 60503
AXP4F49 275050S000054805 19/09/2022 60503
AXQ2D22 275050S000054722 17/09/2022 60503
AXS6393 275050S000054758 18/09/2022 60503
AYB3A44 275050S000054962 22/09/2022 60503
AYC2512 275050S000055012 22/09/2022 60503
AYD5539 275050S000054888 21/09/2022 60503
AYI1B81 275050S000054907 21/09/2022 60503
AYS9979 275050S000054793 18/09/2022 60503
AYT6A16 275050S000054746 17/09/2022 60503
AYT9726 275050S000054747 17/09/2022 60503
AZN5194 275050S000054811 19/09/2022 60503
AZN5194 275050S000054965 22/09/2022 60503
AZR9863 275050S000055006 22/09/2022 60503
AZZ5G78 275050S000054784 18/09/2022 60503
BAK4E66 275050S000054933 21/09/2022 60503
BAN8034 275050S000054882 20/09/2022 60503
BAP4I68 275050S000054853 20/09/2022 60503
BAU4936 275050NIC0005837 06/09/2022 50020
BAU6746 275050S000054931 21/09/2022 60503
BAW1643 275050S000054958 22/09/2022 60503
BAW1643 275050S000054967 22/09/2022 60503
BBD3474 275050S000054971 22/09/2022 60503
BBG1C73 275050S000054912 21/09/2022 60503
BBG7I02 275050S000054830 19/09/2022 60503
BBM3J46 275050S000054806 19/09/2022 60503
BBQ1518 275050S000054909 21/09/2022 60503

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 5 de 9



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 14

BBR2915 275050S000054775 18/09/2022 60503
BBV4G51 275050S000054968 22/09/2022 60503
BBW3618 275050S000054945 21/09/2022 60503
BBY2446 275050S000054835 19/09/2022 60503
BCE3A14 275050NIC0005839 06/09/2022 50020
BCJ6E77 275050S000055001 22/09/2022 60503
BCK2906 275050S000055010 22/09/2022 60503
BCN3J77 275050S000054854 20/09/2022 60503
BCN9254 275050S000054825 19/09/2022 60503
BCP3E70 275050S000054818 19/09/2022 60503
BCQ6504 275050S000055011 22/09/2022 60503
BCT6D06 275050NIC0005846 06/09/2022 50020
BCT6I25 275050S000054740 17/09/2022 60503
BCZ2C93 275050S000054985 22/09/2022 60503
BDC1H99 275050S000054823 19/09/2022 60503
BDC1H99 275050S000054796 19/09/2022 60503
BDD6C88 275050S000054780 18/09/2022 60503
BDG3H32 275050S000054977 22/09/2022 60503
BDH8H62 275050S000054759 18/09/2022 60503
BDJ6H39 275050NIC0005848 06/09/2022 50020
BDK2C32 275050NIC0005830 06/09/2022 50020
BDM1305 275050S000054707 16/09/2022 60503
BDT9C10 275050S000054891 21/09/2022 60503
BDV6I95 116100T000195472 20/09/2022 57380
BDY2A77 275050S000054692 16/09/2022 60503
BEA2272 275050S000054970 22/09/2022 60503
BED1I70 275050S000054750 17/09/2022 60503
BEF3H72 275050S000054771 18/09/2022 60503
BEH6E65 275050S000054819 19/09/2022 60503
BEK6B35 275050S000054871 20/09/2022 60503
BEN1319 275050NIC0005832 06/09/2022 50020
BEP0F77 275050S000054893 21/09/2022 60503
BES3E96 275050S000054675 16/09/2022 60503
BET6J72 275050S000054756 17/09/2022 60503
BEW0H28 275050NIC0005845 06/09/2022 50020
BLX4370 275050S000054705 16/09/2022 60503

BMM1H77 275050S000054729 17/09/2022 60503
BMV7G74 275050S000054856 20/09/2022 60503
BSE5530 275050S000054906 21/09/2022 60503
BUS5E74 275050S000054802 17/09/2022 60503
CBR4568 275050S000054942 21/09/2022 60503
CDL6I33 275050S000054752 18/09/2022 60503

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 6 de 9

CHK8E50 275050S000054820 19/09/2022 60503
CLC5401 275050S000054783 18/09/2022 60503
CMA8654 275050S000054849 19/09/2022 60503
CMO9596 275050S000054748 17/09/2022 60503
CNO8B45 275050S000054862 20/09/2022 60503
CVL8H13 275050S000054790 18/09/2022 60503
CVV1H63 275050S000054767 18/09/2022 60503
CYA7334 275050S000054683 16/09/2022 60503
CZZ1559 275050S000054715 17/09/2022 60503
DAJ9I00 275050NIC0005847 06/09/2022 50020
DCE4I23 275050S000054872 20/09/2022 60503
DDJ3E52 275050S000054679 16/09/2022 56732
DDX8F72 275050S000054991 22/09/2022 60503
DMS8G46 275050S000054735 17/09/2022 60503
DNR7E59 275050S000054772 18/09/2022 60503
DNU9693 275050S000054960 22/09/2022 60503
DPN4I14 275050S000054956 22/09/2022 60503
DUB6936 275050S000055000 22/09/2022 60503
DVR3278 275050S000054989 22/09/2022 56732
DYH0H52 275050S000054794 19/09/2022 60503
EAU6759 275050S000054972 22/09/2022 60503
EFD0009 116100T000196451 20/09/2022 57380
ELO6E55 275050S000054976 22/09/2022 60503
ENE0H49 275050S000054688 16/09/2022 60503
EOH2354 275050S000054776 18/09/2022 60503
EWU6350 275050S000054797 19/09/2022 60503
EXB8C35 275050S000054760 18/09/2022 60503
EYL8F81 275050S000054824 19/09/2022 60503
FAA2J22 275050S000054844 19/09/2022 60503
FCW6J61 275050S000054927 21/09/2022 60503
FIB4C23 275050NIC0005853 06/09/2022 50020
FIU8E04 275050S000054684 16/09/2022 60503
FLO0G00 275050S000054779 18/09/2022 60503
FMD1A32 275050S000054720 17/09/2022 60503
FMY5H98 275050S000054911 21/09/2022 60503
FTD4J94 275050S000054700 16/09/2022 60503
FTM0530 275050S000054969 22/09/2022 60503
FWN5F01 275050S000054728 17/09/2022 60503
FXK4125 275050S000054861 20/09/2022 60503
FYO0745 275050NIC0005850 06/09/2022 50020
GCE7386 275050S000054866 20/09/2022 60503
GJY6J90 275050NIC0005849 06/09/2022 50020

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 7 de 9



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 15

GSW2331 275050S000054937 21/09/2022 60503
HRA3713 275050S000054800 17/09/2022 60503
HSX5G09 116100E008646643 24/09/2022 61810
HSX5G09 116100E008646645 24/09/2022 57200
HSX5G09 116100E008646641 24/09/2022 61810
HSX5G09 116100E008646640 24/09/2022 61810
HSX5G09 116100E008646644 24/09/2022 61810
HSZ3497 275050S000054876 20/09/2022 60503
HSZ3497 275050S000054995 22/09/2022 60503
HSZ3497 275050S000054878 20/09/2022 60503
HYD4H96 275050S000054709 16/09/2022 60503
IEC7A43 275050S000054915 21/09/2022 60503
IES5973 275050S000054992 22/09/2022 60503
IJM0554 275050S000054924 21/09/2022 60503
JYT9630 275050S000054798 19/09/2022 60503
JZE0425 275050S000054897 21/09/2022 60503
JZE9I00 275050S000054710 16/09/2022 60503

KAF1A21 275050S000054885 21/09/2022 60503
KAR0118 275050S000054988 22/09/2022 60503
LYI6B19 275050S000054730 17/09/2022 60503
LYN9314 275050S000054919 21/09/2022 60503
LZW9965 275050S000054717 17/09/2022 60503
MCL3382 275050S000054895 21/09/2022 60503
MCL3382 275050S000054959 22/09/2022 60503
MEC2051 275050S000054938 21/09/2022 60503
MIX1E70 275050S000054845 19/09/2022 60503
MMA2A22 275050S000054714 17/09/2022 60503
MMA2A22 275050S000054910 21/09/2022 60503
MZY6900 275050S000054777 18/09/2022 60503
NER5J81 275050S000054773 18/09/2022 60503
NHR7185 275050S000054821 19/09/2022 60503
NXR7042 275050S000054961 22/09/2022 60503
NYZ4656 275050S000054983 22/09/2022 60503
OBG8279 275050S000054952 22/09/2022 60503
OBS6B01 275050S000054986 22/09/2022 60503
OTA7J21 275050S000054739 17/09/2022 60503
PHQ8J89 275050S000054944 21/09/2022 60503
QBN8458 275050S000054833 19/09/2022 56732
QBN8458 275050S000054858 20/09/2022 56732
QIP6H64 275050S000054743 17/09/2022 60503
QOS8E34 275050S000054979 22/09/2022 60503
QPQ1A81 275050NIC0005843 06/09/2022 50020

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 8 de 9

QPQ1A81 275050NIC0005844 06/09/2022 50020
QQQ2D52 275050S000054996 22/09/2022 60503
QWX0E46 275050S000054857 20/09/2022 60503
RED0C68 275050S000054718 17/09/2022 60503
RFD0B60 275050S000054745 17/09/2022 60503
RHA4E68 275050S000054676 16/09/2022 60503
RHA7A61 275050S000054914 21/09/2022 56732
RHD9A83 275050S000054685 16/09/2022 60503
RHG3A42 275050S000054916 21/09/2022 60503
RHG9G89 275050S000054708 16/09/2022 60503
RHK3J25 275050S000054975 22/09/2022 60503
RHP4C36 275050S000054929 21/09/2022 60503
RHQ7E09 275050S000054904 21/09/2022 60503
RHS9F40 275050S000054974 22/09/2022 60503
RHU1J63 275050S000054840 19/09/2022 60503
RHU1J63 275050S000055002 22/09/2022 60503
RHY2C68 275050S000054804 19/09/2022 60503
RNA9F70 275050NIC0005833 06/09/2022 50020
RNS7D99 275050S000054921 21/09/2022 56732
RTO9G48 275050S000054846 18/09/2022 60503

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 9 de 9



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 16

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 17/11/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AWU8045 116100T000195099 21/09/2022 59910
AZQ8587 275050NIC0005860 09/09/2022 50020
BCM8768 275050NIC0005859 09/09/2022 50020
BDY2D40 275050NIC0005861 09/09/2022 50020
BDZ3F71 275050NIC0005858 09/09/2022 50020
CYR5509 116100T000195098 21/09/2022 59910
RHN3H18 275050NIC0005862 09/09/2022 50020

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à DIRETRAN-CIANORTE até 18/11/2022.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
APL7561 116100T000195857 21/09/2022 60501
BDP4D74 116100T000195477 22/09/2022 60501
CIW1756 116100T000195902 21/09/2022 54870

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 17

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-CIANORTE até 17/11/2022, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
BBE9793 275050NIC0005096 05/07/2022 50020 R$ 390,46
EEU7G54 116100E009381249 22/07/2022 55411 R$ 195,23
ETD9306 116100E009381248 22/07/2022 55411 R$ 195,23

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 918/2022 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à DIRETRAN-CIANORTE até 21/11/2022, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
BBA7B15 275050S000049193 09/06/2022 60503 R$ 293,47
BED5J32 275050S000050831 09/07/2022 60503 R$ 293,47
MCD5018 275050S000050986 13/07/2022 60503 R$ 293,47

Emitido por: Dayana Santiago Mantrean em: 30/09/2022 16:01 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2408 | Segunda-feira, 03 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 18

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
PORTARIA  Nº 067/2022

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E
Art. 1º - Designar, WENDER THALES DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de “Assessor Parlamentar”, por indicação 
da Vereadora Márcia Pereira, percebendo os vencimentos correspondentes ao 
símbolo “CC-2” da Tabela Geral de Vencimentos da Câmara Municipal de 
Cianorte, a partir de 03 de outubro de 2022.	
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário, especialmente a Portaria nº 060/2022, de 08 de 
agosto de 2022.
Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 03 de outubro 
de 2022.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2022-10-03T15:23:33-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




